

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-56
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

राजस्थान के विद्यालयों में रिक्त पद

56. श्री उमेदा राम बेनीवाल:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजस्थान राज्य में वर्तमान में संचालित सरकारी प्राथमिक, उच्च प्राथमिक, माध्यमिक एवं उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों का व्यौरा क्या है और उक्त विद्यालयों में जिलावार स्वीकृत पदों की कुल संख्या और रिक्त पदों की संख्या कितनी है;
- (ख) क्या राज्य सरकार द्वारा विगत तीन वर्षों के दौरान सरकारी विद्यालयों का उन्नयन किया गया है और यदि हाँ, तो उक्त विद्यालयों में स्वीकृत पदों का श्रेणीवार व्यौरा क्या है और उनकी संख्या कितनी है;
- (ग) विगत दो वर्षों के दौरान खोले गए, बंद किए गए और विलय किए गए विद्यालयों का व्यौरा क्या है और उनकी जिलावार संख्या कितनी है तथा इसके क्या कारण हैं;
- (घ) राजस्थान में वर्तमान में संचालित सरकारी एवं निजी विश्वविद्यालयों एवं महाविद्यालयों की संख्या कितनी है और विशेष रूप से बाड़मेर-जैसलमेर क्षेत्र में उक्त में स्वीकृत/रिक्त पद कितने हैं;
- (ङ) क्या उन्नयन किए गए विद्यालयों में पद स्वीकृत नहीं किए गए हैं; और
- (च) यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग), (ङ) एवं (च): राजस्थान सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई सूचना के अनुसार, राजस्थान राज्य में वर्तमान में चल रहे सरकारी प्राथमिक, उच्च प्राथमिक, माध्यमिक एवं उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों की संख्या का जिलावार व्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान राज्य सरकार द्वारा उन्नयन किए गए सरकारी स्कूलों का व्यौरा अनुलग्नक-II में दिया गया है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान राज्य सरकार द्वारा खोले गए, बंद किए गए और विलय किए गए सरकारी स्कूलों का व्यौरा अनुलग्नक-III और अनुलग्नक-IV में दिया गया है।

शिक्षा संविधान की समर्वती सूची का विषय होने के कारण, देश के अधिकांश विद्यालय राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनिक नियंत्रण में आते हैं। शिक्षकों की भर्ती, सेवा शर्तें और तर्कसंगत तैनाती संबंधित राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों के अधिकार क्षेत्र में आती है। विद्यालयों में शिक्षकों के रिक्त पदों का व्यौरा संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों द्वारा रखा जाता है। भर्ती एक सतत प्रक्रिया है और रिक्तियाँ कई कारणों से उत्पन्न होती हैं, जैसे सेवानिवृत्ति, त्यागपत्र, बढ़ी हुई छात्र संख्या के कारण शिक्षकों की बढ़ती आवश्यकता आदि। सरकार समय-समय पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से शिक्षकों के रिक्त पदों को भरने का अनुरोध भी करती है ताकि स्वायत्त शिक्षक भर्ती बोर्डों के माध्यम से पारदर्शी और योग्यता-आधारित प्रक्रिया अपनाकर शिक्षकों की समय पर भर्ती सुनिश्चित की जा सके। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा आयोजित प्रतियोगी चयन परीक्षा के माध्यम से शिक्षकों के रिक्त पदों को भरने की प्रगति की, जिसमें निरंतरता और शुचिता का पूरा ध्यान रखा जाता है और प्रौद्योगिकी आधारित व्यापक शिक्षक आवश्यकता नियोजन और पूर्वानुमान कार्य के बाद, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ नियमित बैठकों और परामर्शों के माध्यम से समय-समय पर समीक्षा की जाती है। राज्य सरकार ने सूचित किया है कि नए विद्यालयों में शिक्षकों के पदों की स्वीकृति दे दी गई है।

(घ): एआईएसएचई 2021-22 की रिपोर्ट के अनुसार, राजस्थान में निजी और सरकारी डिग्री कॉलेजों की कुल संख्या 3521 है और बाड़मेर-जैसलमेर क्षेत्र सहित कुल विश्वविद्यालय 90 हैं। वर्तमान में, राजस्थान में एक केंद्रीय विश्वविद्यालय है जहाँ स्वीकृत संकाय पद 248 और रिक्त संकाय पद 70 हैं। भर्ती की शक्तियाँ संबंधित राज्य सरकार के पास निहित होती हैं और मंत्रालय की इसमें कोई सक्रिय भूमिका नहीं है। रिक्तियों का होना और उनका भरना एक सतत प्रक्रिया है। ये रिक्तियाँ पदोन्नति, सेवानिवृत्ति, त्यागपत्र, मृत्यु, नए संस्थानों, योजनाओं या परियोजनाओं के खुलने और मौजूदा संस्थानों में छात्रों की संख्या में वृद्धि और क्षमता विस्तार के कारण अतिरिक्त आवश्यकताओं के कारण उत्पन्न होती हैं।

‘राजस्थान के स्कूलों में रिक्त पद’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री उम्मेदा राम बेनीवाल द्वारा पूछे गए दिनांक 21.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 56 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

राजस्थान सरकार द्वारा साझा किए गए राजस्थान में सरकारी प्राथमिक, उच्च प्राथमिक, माध्यमिक और उच्च माध्यमिक विद्यालयों का व्यौरा और संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	प्राथमिक	उच्च प्राथमिक विद्यालय	माध्यमिक विद्यालय	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय
1	अजमेर	379	375	0	543
2	अलवर	510	525	0	571
3	बालोतरा	907	368	0	474
4	बांसवाड़ा	1631	429	0	546
5	बारां	510	370	0	349
6	बाड़मेर	1676	741	0	715
7	ब्यावर	514	333	0	333
8	भरतपुर	287	264	0	408
9	भीलवाड़ा	1268	776	0	694
10	बीकानेर	999	392	0	724
11	बूद्धी	576	345	0	309
12	चितौड़गढ़	733	568	0	481
13	चुरू	336	411	0	668
14	दौसा	624	360	0	488
15	डीग	274	214	0	294
16	धौलपुर	499	275	0	347
17	डीड़वानाकुचामन	492	377	0	516
18	इंगरपुर	1341	371	0	498
19	गंगानगर	833	514	0	581
20	हनुमानगढ़	275	315	0	505
21	जयपुर	1112	794	0	1066
22	जैसलमेर	706	263	0	309
23	जालोर	868	441	0	550
24	झालावाड़	742	559	0	351
25	झुंझुनूं	427	431	0	618
26	जोधपुर	1090	569	0	769
27	करौली	681	325	0	416
28	खैरथलतिजारा	256	218	0	293
29	कोटा	329	373	0	349
30	कोटपुतलीबेरोर	249	265	0	327
31	नागौर	721	397	0	494
32	पाली	337	460	0	482
33	फलौदी	693	227	0	301
34	प्रतापगढ़	797	249	0	299
35	राजसमंद	766	439	0	434
36	एस.माधोपुर	409	271	0	366
37	सलूम्बर	546	180	0	209
38	सीकर	545	569	0	807
39	सिरोही	411	208	0	297
40	टोंक	618	439	0	398
41	उदयपुर	1640	542	0	739
	कुल	28607	16542	0	19918

अनुलग्नक-II

‘राजस्थान के स्कूलों में रिक्त पद’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री उम्मेदा राम बेनीवाल द्वारा पूछे गए दिनांक 21.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 56 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

राजस्थान में, जैसा कि राजस्थान राज्य सरकार द्वारा साझा किया गया है पिछले तीन वर्षों के दौरान योजना के तहत उन्नयन किए गए स्कूलों का जिलावार व्योरा।

क्र.सं.	जिला	2022-23		2023-24	2024-25
		प्राथमिक विद्यालय से उच्च प्राथमिक विद्यालय उन्नयन	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय उन्नयन	प्राथमिक विद्यालय से उच्च प्राथमिक विद्यालय में उन्नयन	प्राथमिक विद्यालय से उच्च प्राथमिक विद्यालय में उन्नयन
1	अजमेर	11	9	1	1
2	अलवर	3	4	5	3
3	बांसवाड़ा	0	15	11	2
4	बारां	0	6	1	3
5	बाड़मेर	38	24	12	1
6	भरतपुर	0	2	10	1
7	भीलवाड़ा	0	12	2	1
8	बीकानेर	13	10	0	2
9	बूदी	0	11	0	1
10	चितोड़गढ़	9	1	0	1
11	चुरू	4	4	0	1
12	दौसा	0	10	0	3
13	धौलपुर	0	10	4	3
14	झंगरपुर	7	11	3	1
15	गंगानगर	0	1	0	2
16	हनुमानगढ़	4	0	0	2
17	जयपुर	2	18	0	3
18	जैसलमेर	26	1	1	2
19	जालोर	1	17	1	1
20	झालावाड़ा	0	6	1	1
21	झुंझुनूं	0	0	1	2
22	जोधपुर	36	18	6	3
23	करौती	1	4	1	1
24	कोटा	0	2	0	3
25	नागौर	13	3	0	1
26	पाली	0	10	1	2
27	प्रतापगढ़ (राज.)	0	15	2	2
28	राजसमंद	0	9	1	1
29	सवाई माधोपुर	0	3	0	3
30	सीकर	2	1	0	7
31	सिरोही	0	5	6	1
32	टॉक	0	3	1	3
33	उदयपुर	17	17	7	2

‘राजस्थान के स्कूलों में रिक पद’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री उम्मेदा राम बेनीवाल द्वारा पूछे गए दिनांक 21.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 56 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

राजस्थान राज्य सरकार द्वारा साझा किए गए राजस्थान राज्य में खोले गए स्कूलों का व्यौरा

क्र .सं.	ज़िला	खोले गए स्कूलों की संख्या	
		2023-24	2024-25
1	अजमेर	2	-
2	अलवर	6	1
3	बालोतरा	-	1
4	बांसवाड़ा	2	-
5	बारां	2	-
6	बाढ़मेर	6	2
7	ब्यावर	-	2
8	भरतपुर	9	-
9	भीलवाड़ा	3	1
10	बीकानेर	7	5
11	बूंदी	1	-
12	चितौड़गढ़	1	2
13	चुरू	3	-
14	दौसा	4	2
15	धौलपुर	3	-
16	झंगरपुर	1	-
17	गंगानगर	1	-
18	हनुमानगढ़	-	1
19	जयपुर	7	3
20	जैसलमेर	3	4
21	जालोर	1	6
22	झुंझुनूं	2	-
23	जोधपुर	5	3
24	करौली	2	-
25	कोटा	2	2
26	नागौर	2	2
27	पाली	1	1
28	फलौदी	-	1
29	राजसमंद	2	2
30	सवाई माधोपुर	2	1
31	सीकर	6	2
32	सिरोही	1	1
33	टॉक	1	-
34	उदयपुर	3	-

‘राजस्थान के स्कूलों में रिक्त पद’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री उम्मेदा राम बेनीवाल द्वारा पूछे गए दिनांक 21.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 56 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

राजस्थान राज्य सरकार द्वारा साझा किए गए राजस्थान राज्य में विलय/सुव्यवस्थित किए गए स्कूलों का व्यौरा

		विलय/सुव्यवस्थित करने के कारण	
क्र. सं.	जिला	समान परिसर	शून्य नामांकन
1.	अजमेर	3	-
2.	अलवर	-	4
3.	बालोतरा	1	6
4.	बांसवाड़ा	-	3
5.	बारां	-	1
6.	बाड़मेर	-	5
7.	ब्यावर	1	2
8.	भीलवाड़ा	4	-
9.	भरतपुर	-	2
10.	बीकानेर	1	4
11.	बूद्धी	-	3
12.	चितौड़गढ़	-	2
13.	चुरू	2	4
14.	दौसा	-	6
15.	डीडवाना-कुचामन	-	11
16.	इंगरपुर	-	3
17.	गंगानगर	1	4
18.	हनुमानगढ़	-	2
19.	जयपुर	2	18
20.	जैसलमेर	-	3
21.	जालोर	1	5
22.	झालावाड़	-	5
23.	झुँझुनूं	-	1
24.	जोधपुर	2	17
25.	खेरथल-तिजारा	1	-
26.	करौली	-	10
27.	कोटा	1	3
28.	कोटपूतली-बहरोड़	-	7
29.	नागौर	-	7
30.	पाली	-	5
31.	फलौदी	-	3
32.	प्रतापगढ़	-	2
33.	राजसमंद	1	2
34.	सवाई माधोपुर	-	4
35.	सीकर	-	5
36.	सिरोही	-	2
37.	टॉक	-	2
38.	उदयपुर	-	5